



V Semester B.Com. Degree Examination, January/February 2026
(NEP)
COMMERCE
DSC 14 : Income Tax Law and Practice - I

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answer **should** be written **completely** either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. Answer **any six** sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. **(6×2=12)**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

a) Define Previous Year.

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ನೀಡಿ.

b) What do you mean by agricultural income ?

ಕೃಷಿಯ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ?

c) Who is non-resident ?

ಅನಿವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

d) State any two fully taxable allowance.

ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

e) What are the deduction u/s 24 from Annual value ?

ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯದಿಂದ ಸೆಕ್ಷನ್ 24 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

f) What is expected rent ?

ನಿರೀಕ್ಷಣೀಯ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?

g) Expand CBDT and TAN.

CBDT ಮತ್ತು TAN ನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.

h) Explain the provision u/s 80u.

ಕಲಂ 80u ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



SECTION – B

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **four** marks.

(3×4=12)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು.

2. Mention any 6 exempted incomes u/s 10.

ಸೆಕ್ಷನ್ 10 ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

3. State whether the following incomes are agricultural or non-agricultural income.

i) Income from farm house situated in agricultural land.

ii) Interest received on loan given to farmers.

iii) Income from land used for agricultural purpose.

iv) Income from sale of seeds for re-production.

v) Income from supply of water for agricultural purpose.

vi) Income from fishing.

vii) Profit on sale of agricultural land in London.

viii) Salary received by an employee from a company engaged in agricultural activity.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯಗಳು ಕೃಷಿ ಅಥವಾ ಕೃಷಿಯೇತರ ಆದಾಯಗಳೋ ತಿಳಿಸಿ.

i) ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.

ii) ರೈತನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸಾಲದಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ.

iii) ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.

iv) ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.

v) ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕಾಗಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿನಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.

vi) ಮೀನುಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.

vii) ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿನ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ.

viii) ವ್ಯವಸಾಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರನು ಪಡೆದ ಸಂಬಳ.



4. Mr. Ponting, a foreigner comes to India for 100 days every year since the Financial Year 2015-16. Find out his residential status for the A.Y. 2025-26.

ಶ್ರೀಯುತ ಪಾಂಟಿಂಗ್ ಎನ್ನುವ ವಿದೇಶಿಗರೊಬ್ಬರು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಭಾರತಕ್ಕೆ ನೂರು ದಿನಗಳು, ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2015-16 ರಿಂದ ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಇವರ ನಿವಾಸಿ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2025-26ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

5. Mr. Mukunda retired from his service from a company on 31st December, 2024, after completing 25 years of service. During his service he was allotted 30 days of earned leave for every completed years of service. During his service he had availed 8 months leave and encashed 5 months leave. He was paid leave salary of Rs. 2,00,000. His average salary during the 10 months preceding to the date of his retirement was Rs. 10,800. Compute his taxable leave salary for the A.Y. 2025-26.

ಶ್ರೀಯುತ ಮುಕುಂದರವರು ದಿನಾಂಕ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್, 2024 ರಂದು 25 ವರ್ಷಗಳ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಸೇವಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಸೇವೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 30 ದಿನಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಯನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು. ಸೇವೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 8 ತಿಂಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆಯನ್ನು ಪಡೆದು, 5 ತಿಂಗಳ ರಜೆಯನ್ನು ನಗದೀಕರಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ರೂ. 2,00,000 ರಜಾ ವೇತನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ನಿವೃತ್ತಿಯ ಹಿಂದಿನ 10 ತಿಂಗಳ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ವೇತನ 10,800. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2025-26ರಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ವೇತನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. The tax liability of Sri Kapil is Rs. 2,00,000 for the Financial Year 2024-25. Calculate advance tax installment for the F.Y. 2024 – 25 with due dates.

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2024-25 ರ ಶ್ರೀ ಕಪಿಲ್‌ರವರ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ರೂ. 2,00,000 ಆಗಿದ್ದು, ಅವರು ಪ್ರತಿ ಗಡುವು ದಿನದಂದು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಯ ಕಂತುಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಗಡುವು ದಿನಾಂಕದೊಂದಿಗೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.